
ORIGINALE

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia Sud Sardegna

DETERMINAZIONE
Area 1 - Amministrativa

Servizio PUBBLICA ISTRUZIONE

N.  210    del 21-12-2021

OGGETTO: Azioni di sostegno al diritto allo studio per l'anno 2021. L.R. n. 31/1984;
L.R. n. 5/2015; L. n. 448/1998- APPROVAZIONE GRADUATORIA
PROVVISORIA E CONTESTUALE IMPEGNI SPESA



IL RESPONSABILE
Area 1 - Amministrativa

Richiamati:
l’atto G.C. n. 1 del 14.01.2021 di Assegnazione provvisoria ai Responsabili delle risorse finanziarie-
anno 2021;
l'atto G.C. n.  6 del 18.03.2021 di Approvazione Obiettivi di Performance Individuale ed-
Organizzativa anno 2021;
l’atto C.C. n. 11 del 20.04.2021  “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio-
2021/2023 – Approvazione”;
l’atto C.C. n. 12 del 20.04.2021 “Approvazione Bilancio di Previsione 2021/2023 ai sensi dell’art.-
151 del D. Lgs. n.  267/2000 e art  n. 10 del D. Lgs 118/2011”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 23.09.2021 di approvazione del Piano esecutivo di-
Gestione;

-    il Decreto del Sindaco n. 8 del 13.07.2021, di nomina della sottoscritta quale   Responsabile del
Servizio Area 1 – Amministrativa

Viste le seguenti Leggi di azioni di sostegno al diritto allo studio:  L. n. 448 del 23.12.1998 (art. 27);
L.R. n. 31 del 25.06.1984 e L.R. n. 5 dell’11.04.2015;

Richiamate:
- la deliberazione della G.R. della Regione Autonoma della Sardegna n. 39/32 del 8 ottobre 2021
avente ad oggetto “Azioni di sostegno al diritto allo studio per l’anno 2020. L.R. n. 31/1984; L.R. n.
5/2015; L. n. 448/1998.”;

-  la Determinazione del Direttore del Servizio n. 0000555 Protocollo n. 0012216 del 11/10/2021
“Azioni di sostegno al diritto allo studio 2021. L.R. 25.6.1984, n. 31 - L.R. 9.3.2015, n. 5 –
L.23.12.1998, n. 448 – Riparto fondi in favore dei Comuni della Sardegna. Approvazione indicazioni
operative e modulistica.”

Accertato che a favore del Comune di Nuraminis sono state riconosciute dalla RAS le seguenti
somme:

€ 3.772,00 “L.R. n. 5/2015 “Borse di studio per gli studenti delle scuole primarie e secondarie – a.s.
2020/2021” da introitare in Entrata nel Cap. 880/1

€ 3.626,00  “L. n. 448/1998 – fornitura libri di testo alunni scuola secondaria – a.s. 2021/2022” da
introitare nel Cap. 860/1

Richiamate:
la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche scolastiche della Ras  n.  574/12545 del-
18.10.2021 avente oggetto: “Bilancio regionale 2020 - Borsa di studio di cui alla legge
regionale n.5/2015. Impegno di spesa in favore dei Comuni della Sardegna;
la Determinazione Direttore del Servizio Politiche scolastiche della Ras  n. 575/12546 del-
18.10.2021 avente oggetto:   “Bilancio Regionale 2020 – Fornitura gratuita o semigratuita dei
libri di testo per l’A.S.2020/2021 in favore degli studenti delle scuole secondarie di primo e
secondo grado di cui alla Legge 448/1998 art.27. Impegno di spesa in favore dei Comuni della
Sardegna;

Richiamate:
la propria determinazione Area 1 – Amministrativa  n. 146  Azioni del 14.10.2021 avente-

oggetto “Azioni di sostegno al diritto allo studio 2019. L.R. 25.6.1984, n. 31 - L.R. 9.3.2015, n. 5
L.23.12.1998, n. 448- Avvio attività di competenza del Comune”;

Area 1 - Amministrativa n.210 del 21-12-2021 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



la propria Determinazione Area 1 – Amministrativa  n. 155  Azioni del 21.10.2021 avente-
oggetto “Azioni di sostegno al diritto allo studio 2020. L.R. 25.6.1984, n. 31 - L.R. 9.3.2015, n. 5
L.23.12.1998, n. 448- Accertamento in entrata contributi RAS e contestuale impegno spesa;

Atteso  che:
 in esecuzione delle predette determinazioni si è provveduto alla pubblicazione del Bando e-
della relativa modulistica, nonché all’espletamento dell’istruttoria propedeutica alla
formazione della graduatoria dei beneficiari ammessi ai contributi economici a sostegno del
diritto allo studio;
all’assunzione dei relativi impegni spesa,  per un totale di euro  di euro 7.398,00 si è già-
provveduto con le determinazioni n. 155/2021 del 16.12.2020  ( Cap.1660/1 - imp. 43272021
-e Cap. 1680- imp. 433/2021)

Richiamate la successiva:
 Determinazione del Direttore del Servizio Politiche scolastiche della Ras  n.  740/15338 del-
25.11.2021 avente oggetto: “Azioni di sostegno al diritto allo studio 2021. L.R. 25.6.1984, n.
31 - L.R. 9.3.2015, n. 5 - Riparto ulteriori fondi in favore dei Comuni della Sardegna per
l’assegnazione delle borse di studio regionali per l’a.s. 20/21;
Determinazione del Direttore del Servizio Politiche scolastiche della Ras  n.  744/15400 del-
26.11.2021 avente oggetto: “Borsa di studio di cui alla legge regionale n.5/2015. Impegno di
spesa in favore del Comune di Abbasanta e altri;

Richiamata, altresì, la propria Determinazione Area 1 – Amministrativa  n. 203 del 16.12.2021
avente oggetto “Azioni di sostegno al diritto allo studio 2020. L.R. 25.6.1984, n. 31 - L.R. 9.3.2015-
Accertamento in entrata contributo aggiuntivo RAS;

Accertato che a favore del Comune di Nuraminis, con riferimento  ai contributi “Borse di studio per
gli studenti delle scuole primarie e secondarie – a.s. 2020/2021 ad integrazione del contributo già
concesso, è stata riconosciuta dalla RAS l’ulteriore seguente somma di € 379,00;

Ritenuto pertanto procedere con riferimento  ai contributi “Borse di studio per gli studenti delle
scuole primarie e secondarie – a.s. 2020/2021 all’integrazione dell’impegno spesa n. 433/2021 sul
Cap. 1680/1 assunto con la determinazione n.  155 del 21.10.2021 per l’importo di euro 379,00;

Dato atto che  con riferimento ai contributi “Fornitura libri di testo alunni scuola secondaria” risulta la
somma residua di € 1.926,97 per a.s. 2019/2020 e di euro 4.225,74 per a.s. 2020/2021, per un importo
complessivo  di € 6.152,71  utilizzabile per le stesse finalità per l’a.s. 2021/2022 come dalle
indicazioni operative (allegato 3 alla Determinazione del Direttore Servizio Politiche scolastiche n.
0000555 Protocollo n. 0012216 del 11/10/2021  );

Precisato che:
  con riferimento al contributo concesso dalla Ras per la fornitura dei libri di testo a.s.-
2020/2021 dell’importo di euro 4.225,74 non è possibile  utilizzarlo in quanto andati in avanzo
di amministrazione e potranno essere impegnati solo a seguito di approvazione del relativo
rendiconto 2021.
pertanto, all’’erogazione dei predetti contributi si farà fronte con  l’utilizzo delle economie a.s.-
2019/2020 (euro 1.926,97) e il contributo a.s. 2021/2022 (euro 3.626,00) tenuto conto che
comunque tali somme permettono l’erogazione dei contributi a tutti beneficiari aventi diritto
entro breve termine;

Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma  di euro 1.926,97 (economie a.s. 2019/2020) con
imputazione al capitolo n. 1660/1 del Bilancio di esercizio 2021;

Viste le graduatorie predisposte sulla base dei criteri stabiliti per ciascuna di esse;

Area 1 - Amministrativa n.210 del 21-12-2021 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Dato atto che relativamente alla graduatoria Rimborso spese sostenute per l’istruzione a.s. 2020/2021
gli importi per ciascun beneficiario sono stati proporzionalmente ripartiti  in base ai fondi disponibili;

Dato atto che nelle graduatorie destinate alla pubblicazione si è indicato in luogo dei dati identificativi
delle persone fisiche destinatarie dei contributi, il numero di protocollo di presentazione della
domanda ai sensi del D. Lgs n° 196/2003 e s.m.i..e  Art. 13 del Regolamento UE 679/2016;

Ritenuto, pertanto necessario, procedere alla approvazione e pubblicazione delle predette graduatorie
provvisorie e alla successiva erogazione delle somme ai soggetti beneficiari;

Ritenuto fissare il termine di 15 gg. dalla data di pubblicazione della presente, entro il quale gli
interessati potranno far pervenire, in carta semplice, osservazioni e/o reclami;

Dato atto che qualora nessuna osservazione o reclamo risulti pervenuta entro i termini suindicati, con
successivo atto le suddette graduatorie verranno rese definitive e contestualmente si procederà alla
liquidazione dei contributi;

Visto il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118;

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

Visto il PTPCT 2017/2019, il Codice di Comportamento, il Regolamento Incarichi extraistituzionali,
approvati con atto di G.C. n. 2 del 31.01.2017;

Visto l’atto G.C. n. 20 del 30.03.2021 “Adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza triennio 2021-2023”;

Dato atto che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 la sottoscritta Responsabile Unica del
Procedimento dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di
conflitto di interesse nel presente procedimento;

Dato atto altresì che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 5 e 6 del Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici del Comune di Nuraminis è stato accertato che non sussistono, in relazione al
presente atto, situazioni di incompatibilità o di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del
sottoscritto responsabile e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria
dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dal predetto Codice di Comportamento;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità del provvedimento alla legge, allo
statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di prevenzione della
corruzione, ai sensi del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni e dell’art. 147-bis del
D.lgs. n. 267/2000;

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei
servizi;

DETERMINA

Area 1 - Amministrativa n.210 del 21-12-2021 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



Di stabilire che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di approvare  e pubblicare, le graduatorie provvisorie  nelle quali sono individuati i soggetti2.
beneficiari della borsa di studio a.s. 2020/2021 e dei contributi per la fornitura dei libri di testo
acquistati nell’ a.s. 2021/2022 di cui in premessa;

Di stabilire nel termine di 15 giorni, decorrenti dal giorno di pubblicazione della presente3.
Determina, la presentazione di eventuali ricorsi e/o osservazioni avverso le graduatorie per la
borsa di studio a.s. 2020/2021 (L.R. n. 5/2015 ) e per i contributi per la fornitura dei libri di
testo a.s. 2021/2022 (L. n. 448/1998);

Di dare atto che qualora nessuna osservazione o reclamo risulti pervenuta entro i termini su4.
indicati con separato atto si procederà all’approvazione definitiva delle graduatorie e alla
liquidazione in favore degli studenti beneficiari dell’importo indicato a fianco di ciascun
nominativo;

Di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso5.
giurisdizionale al competente TAR entro il termine di 60 giorni ovvero ricorso Straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni;

 Di dare atto:6.
 che con riferimento al contributo concesso dalla Ras per la fornitura dei libri di testo a.s.-
2020/2021 dell’importo di euro 4225,74 non è possibile  utilizzarlo in quanto andato in avanzo
di amministrazione e potranno essere impegnati solo a seguito di approvazione del relativo
rendiconto;
che, pertanto, all’erogazione dei predetti contributi si procederà con l’utilizzo delle economie-
a.s. 2019/2020 (per euro 1.926,97) e il contributo a.s. 2021/2022 (per euro 3.626,00) tenuto
conto che tali somme permettono l’erogazione dei contributi a tutti beneficiari aventi diritto
entro breve termine;

Di dare atto che con la  determinazione n. 155/2021 si è già provveduto all’assunzione7.
degli ulteriori impegni spesa,  per un totale di euro  di euro 7.398,00 ( Cap.1660/1 - imp.
432/2021 e Cap. 1680 - imp. 433/2021)

Di procedere all’integrazione dell’impegno spesa n. 433/2021 sul Cap. 1680/1 assunto con8.
la determinazione n.  155 del 21.10.2021 per l’importo di euro 379,00;

Di impegnare altresì a favore di coloro che risultano beneficiari dei contributi “Azioni diritto9.
allo studio” a seguito del completamento delle istruttorie, la spesa totale di euro 1.926,97 sul
bilancio di previsione 2021 come di seguito precisato:

Cap./Art. 1660/1 Descrizione SPESE PER ACQUISTO LIBRI CONTRIBUTO RAS

Intervento Miss./Progr. 4/6 PdC finanziario 04.06-1.04.02.05.999

Centro di
costo

1 Compet. Econ. 2021 Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG CUP
Creditore DIVERSI
Causale Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, di cui all’articolo 27 della L.448/1998 – a.s.

2021/2022
Modalità
finan

Fondi Comunali

Imp./Pren. N. Importo €. 1.926,97 Frazionabile in 12 NO

Area 1 - Amministrativa n.210 del 21-12-2021 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



di procedere con successivo atto all’approvazione della graduatoria definitiva e alla10.
liquidazione, in favore degli studenti indicati nelle graduatorie, dell’importo indicato a fianco
di ciascun nominativo;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per11.
n° 15 giorni, ai fini della generale conoscenza nonché nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente.

IL Responsabile Area 1
 Anna Maria Simbula

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  21-12-2021 Il Responsabile del Servizio
 Anna Maria Simbula

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione
digitale (D.Lgs. 82/2005)

Area 1 - Amministrativa n.210 del 21-12-2021 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6


